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Глава 1

Введение

Актуальность работы Обнаружение низких концентраций (на уровне миллионных объ-
ёмных долей) токсичных газов и паров в воздухе является одной из насущных задач мони-
торинга окружающей среды. Соответствующая чувствительность может быть достигнута,
например, при анализе газовой пробы на современных масс-спектрометрах. Однако реальные
задачи требуют, чтобы приборы для выявления токсичных газов в атмосфере удовлетворяли,
по меньшей мере, следующим условиям: невысокая стоимость и простота конструкции,
позволяющая массовое тиражирование; малая масса, для возможности лёгкого перемеще-
ния; невысокое энергопотребление, делающее возможным долгую работу от автономных
источников энергии; экспрессность, позволяющая производить измерения с достаточной
быстротой. Ясно, что такие дорогие и сложные приборы как масс-спектрометры с такими
требованиями не совместимы. Поэтому много усилий направлено на создание портативных
газоанализаторов. Большое распространение получили газоанализаторы, в которых чувстви-
тельным элементом является сенсор резистивного типа. Основу такого сенсора составляет
слой полупроводникового оксида металла, изменяющий своё электрическое сопротивление в
зависимости от состава атмосферы. Однако на пути к созданию миниатюрных автономных
газоанализаторов на основе сенсоров резистивного типа стоит проблема, связанная с высоким
энергопотреблением, поскольку в процессе детектирования газов необходимо поддерживать
температуру чувствительного оксидного слоя на уровне нескольких сотен градусов Цельсия.
К тому же электрический нагревательный элемент сенсора несёт потенциальную взрыво- и
пожароопасность.

Одним из возможных способов, позволяющих избежать использование нагрева чув-
ствительного слоя сенсора является замена теплового воздействия маломощным световым
облучением [1]. К настоящему моменту в литературе накоплено большое количество сведе-
ний о применении такого подхода, причём в качестве подсветки используются в основном
источники УФ излучения. Согласно опубликованным работам, воздействие УФ излучения
на чувствительный металлоксидный слой позволяет активировать процессы детектирования
газов и снизить рабочую температуру вплоть до комнатной. Несмотря на большое число
накопленного фактического материала, в данном направлении ещё не до конца выработан

3

общий подход к описанию и объяснению процессов активации сенсорной чувствительности
с помощью света.

В настоящей работе исследован новый тип материалов, обладающих газовой чув-
ствительностью при комнатной температуре в условиях облучения светом видимого диа-
пазона. Материалы представляют собой нанокомпозиты на основе нанокристаллических
оксидах металлов, на поверхности которых иммобилизованы полупроводниковые квантовые
точки. При поглощении фотонов с энергией, существенно меньшей ширины запрещенной
зоны оксида металла, в таких материалах происходят процессы генерации неравновесных
носителей заряда и их переноса между квантовыми точками и оксидной матрицей. Роль
источника неравновесных носителей заряда выполняют квантовые точки, которые погло-
щают свет, переходят в возбуждённое состояние и инжектируют фотовозбуждённые носи-
тели заряда в оксидную матрицу. Фотовозбуждение квантовых точек может быть вызвано
квантами света, энергия которых соответствует видимому участку оптического спектра.
Таким образом, квантовые точки выступают в качестве сенсибилизатора, т. е. обеспечивают
фоточувствительность материала в том диапазоне длин волн, где сама оксидная матрица не
поглощает излучение. В свете вышесказанного, крайне интересным представляется исследо-
вание сенсорных свойств таких сенсибилизированных материалов. Неравновесные фотоге-
нерированные носители заряда в данных системах являются потенциальными участниками
многих процессов, которые могут быть ответственны за формирование сенсорного сигнала. К
моменту выполнения работы в литературе отсутствовали данные о подобных исследованиях.

Целью настоящей работы является выявление основных закономерностей во взаимодей-
ствии нанокристаллических оксидов металлов, сенсибилизированных квантовыми точками, с
газовой фазой при комнатной температуре в условиях облучения светом видимого диапазона.

Для достижения поставленной цели в работе решали следующие задачи:

1. Определение условий получения нанокомпозитных материалов на основе нанокри-
сталлических ZnO, SnO2 и In2O3, сенсибилизированных к видимому участку спектра
квантовыми точками CdSe.

2. Определение состава и структуры синтезированных материалов и распределения в них
компонентов.

3. Определение влияния квантовых точек CdSe на фотопроводимость и оптические свой-
ства широкозонных оксидов металлов.

4. Определение влияния квантовых точек CdSe на взаимодействие широкозонных оксидов
металлов с газовой фазой при активации видимым светом, установление взаимосвязи
между сенсорными свойствами и физико-химическими характеристиками материалов.
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Объектами исследования являются порошки и толстые плёнки нанокристаллических
оксидов ZnO, SnO2, In2O3, а также нанокомпозитов на основе указанных оксидов и квантовых
точек (КТ или QD, Quantum dots) CdSe.

Научная новизна В работе впервые синтезированы нанокомпозитные сенсорные матери-
алы на основе нанокристаллических ZnO, SnO2, In2O3 и квантовых точек CdSe. Проведено
систематическое исследование взаимосвязи между условиями синтеза, составом, фотоэлек-
трическими и газочувствительными свойствами нанокомпозитов. Для нанокомпозитов на
основе In2O3 и ZnO впервые продемонстрирована корреляция между спектральной зависимо-
стью фотопроводимости и оптического поглощения. Впервые показано, что нанокомпозиты
MOx/QD_CdSe могут быть использованы для детектирования NO2 в воздухе на уровне
ПДК, при комнатной температуре и подсветке маломощным источником видимого излуче-
ния. Предложена модель формирования сенсорного сигнала, основанная на преставлениях
о взаимодействии фотовозбуждённых носителей заряда с хемосорбированными молекулами
газов на поверхности оксидной матрицы.

Практическая значимость работы Создан лабораторный прототип газового сенсора,
позволяющий детектировать NO2 в воздухе на уровне ПДК при комнатной температуре
и подсветке маломощным светодиодом видимого излучения (λmax = 530 нм). Потребление
мощности светодиодом составило 1 мВт.

Достоверность результатов При определении состава, структуры и свойств материалов
использован комплекс взаимодополняющих методов. Достоверность информации о вели-
чине сенсорного сигнала подтверждена многократными воспроизводимыми измерениями,
проведёнными с использованием аттестованных газовых смесей. Исследования газочувстви-
тельных свойств каждого из нанокомпозитов проводили не менее чем на 10–20 различных
сенсорах.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Методика воспроизводимого синтеза нанокомпозитных сенсорных материалов на
основе нанокристаллических ZnO, SnO2, In2O3 и квантовых точек CdSe.

2. Результаты комплексного исследования влияния квантовых точек CdSe на фотопрово-
димость нанокомпозитов MOx/QD_CdSe, MOx ––ZnO, SnO2, In2O3.

3. Результаты комплексного исследования влияния квантовых точек CdSe на сенсорные
свойства нанокомпозитов MOx/QD_CdSe, MOx ––ZnO, SnO2, In2O3 к NO2 при комнат-
ной температуре и подсветке.
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4. Модель формирования сенсорного отклика нанокомпозитов MOx/QD_CdSe
(MOx ––ZnO, SnO2, In2O3) по отношению к NO2 в воздухе, при комнатной температуре
и подсветке.

Личный вклад автора В основу диссертации положены результаты исследований, про-
ведённых непосредственно автором в период 2012—2015 гг в лаборатории химии и физики
полупроводниковых и сенсорных материалов Химического факультета МГУ имени М.В.
Ломоносова. Автором проведён критический анализ литературных данных, а также син-
тезированы все исследованные в настоящей работе образцы. Лично автором выполнено
определение удельной площади поверхности порошков нанокристаллических оксидов; про-
ведено исследование оптических свойств образцов в видимом и ИК диапазонах; определён
состав нанокомпозитов методом рентгенофлуоресцентного анализа; исследована стационар-
ная фотопроводимость образцов и кинетика релаксации фотопроводимости; исследованы
газочувствительные свойства образцов. Ряд инструментальных исследований выполнен при
участии к. ф.-м. н. Дроздова К. А. (спектральная зависимость фотопроводимости нано-
композитов), к. х. н. Абакумова А.М. (электронная микроскопия), к. х. н. Филатовой
Д. Г. (определение состава нанокомпозитов методом ICP-MS), к. х. н. Козловского В. Ф.
(рентгеновская дифракция), к. х. н. Шаталовой Т. Б. (термический анализ). В большинстве
случаев автор лично проводил подготовку образцов к измерениям, а также самостоятельно
анализировал и интерпретировал полученные данные.

Работа выполнена в рамках проектов РФФИ 12–03–00524а, 15–03–03026а;
ГК № 11.519.11.6047 («Создание фото и газочувствительных нанокомпозитов на основе нано-

[…]

Сенсор на основе индивидуального ZnO в условиях эксперимента не проявил чувствитель-
ности ни к облучению, ни к изменению состава атмосферы. Сопротивление его было за
пределами измерения прибора (> 1 ГОм). При этом нанокомпозит ZnO/QD_CdSe(ole)
демонстрирует некоторое изменение проводимости в зависимости от концентрации кислорода
даже в отсутствие подстветки (рисунок 4.34).
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Рис. 4.48 Зависимость фотопроводимости сенсора ZnO/QD_CdSe от состава газовой фазы при

подмешивании в воздушный поток поверочной газовой смеси CO+N2 (черная линия) и чистого

N2 красная линия). Момент включения источника излучения показан черной стрелкой. На врезке

показана схема и длительность одного цикла.
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Заключение

В настоящей работе синтезированы нанокомпозиты, состоящие из нанокристалличе-
ских оксидов металлов, на поверхности которых иммобилизованы полупроводниковые кван-
товые точки CdSe, и исследована возможность их использования в качестве чувствительных
материалов для газовых сенсоров резистивного типа, работающие в отсутствии в терми-
ческого воздействия (при комнатной температуре) под воздействием светового облучения
видимого диапазона.

Активация сенсорной чувствительности c помощью света является перспективным
подходом, направленным, в первую очередь, на снижение энергопотребления и рабочей
температуры сенсоров резистивного типа. Идея настоящей работы заключалась в том, чтобы
разделить функциональные роли компонентов сенсорного материала: оксидная матрица
должна отвечать за специфику взаимодействия с молекулами газа, а квантовые точки
– за процесс поглощения света. Из полученных экспериментальных результатов следует,
что такой подход в целом удалось реализовать. Главным результатом работы является
обнаружение способности нанокомпозитов обратимо изменять свою электропроводность в
присутствии NO2 и под воздействием излучения видимого диапазона.

Для объяснения полученных экспериментальных данных предложена модель, которая
базируется на представлениях об особенностях фотоиндуцированного транспорта носителей
заряда между оксидами металлов и квантовыми точками. Развитая модель позволила
предположить механизм обратимого взаимодействия нанокомпозитов с газами-окислителями
(NO2, O2). Однако, рассмотренная модель не включает процессы, которые могли бы быть
ответственны за сенсорную чувствительность к газам-восстановителям.

Комплексное сопоставление физико-химических параметров синтезированных нано-
композитов и их сенсорных характеристик позволяет предложить общую концепцию к
созданию подобных материалов, которая заключается в том, что оксидная матрица и
сенсибилизатор должны быть совместимы друг с другом по совокупности физических и
химических параметров. С одной стороны, большое значение имеет взаимное расположение
энергетических уровней матрицы и квантовых точек и ширина запрещённой зоны в них, что
определяет возможности переноса фотовозбуждённых носителей заряда и диапазон длин
волн, в котором происходит поглощение излучения. С другой стороны, возможность создания
нанокомпозитов находится в сильной зависимости от химических свойств поверхности окси-
дов металлов и квантовых точек. Для проявления сенсибилизирующих свойств необходимо,
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чтобы концентрация сенсибилизатора на поверхности оксидной матрицы не была слишком
малой, а химическая природа стабилизатора квантовых точек не затрудняла возможность
переноса фотовозбуждённых носителей заряда.

На основе исследованных нанокомпозитов создан лабораторный прототип газового
сенсора, который показывал стабильную работу и воспроизводимый сенсорный сигнал
пропорциональный концентрации NO2 на уровне ПДКрз. Замена термического нагрева
световым облучением позволила снизить электрическую мощность, потребляемую сенсором
в процессе работы, до 1 мВт.
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Выводы

1. Определены условия синтеза нанокомпозитов на основе нанокристаллических
ZnO, SnO2, In2O3 с размером кристаллических зёрен оксидов от 3–4 до 15–20 нм и
коллоидных КТ CdSe диаметром 2.8 нм.

2. Установлено, что концентрация квантовых точек в условиях адсорбции на поверхности
нанокристалических оксидов определяется типом стабилизатора квантовых точек и
природой оксида металла. Поверхностная концентрация КТ CdSe в синтезированных
нанокомпозитах находится в диапазоне от01.0× 1014 м−2 до 8.5× 1016 м−2.

3. Установлена корреляция спектральной зависимости фотопроводимости нанокомпози-
тов ZnO/QD_CdSe и In2O3/QD_CdSe со спектрами их оптического поглощения, кото-
рая заключается в возникновении фототока при облучении нанокомпозита светом в
полосе поглощения КТ CdSe (λ < 590 нм).

4. Предложена модель кинетики рекомбинации фотовозбуждённых носителей заряда в
нанокристаллических оксидах ZnO, SnO2, In2O3 и нанокомпозитах с квантовыми точ-
ками CdSe при возбуждении фотопроводимости светом с λmax = 530 нм, согласно
которой спад фотопроводимости может быть представлен суммой двух убывающих
экспонент с характерными временами релаксации τ1 = 6÷ 10 мин и τ2 = 33÷ 160 мин.

5. Установлено, что при комнатной температуре в условиях подсветки светодиодом с
λmax = 530 нм нанокомпозиты демонстрируют сенсорный сигнал к газам-окислителям
(O2, NO2). Величина сенсорного сигнала к NO2 пропорциональна концентрации газа в
диапазоне 0.1–5.0 ppm.

6. Предложена схема процессов, отвечающих за формирование сенсорного сигнала нано-
композитов к NO2 в условиях подсветки, основанная на представлениях о транспорте
фотовозбуждённых носителей заряда из квантовых точек в оксидную матрицу, резуль-
татом которого является фотодесорбция хемосорбированных молекул NO2.

7. Создан лабораторный прототип сенсора, позволяющий детектировать NO2 в воздухе в
диапазоне 0.1–10 ПДКрз при потребляемой на подсветку мощности на более 1 мВт и
при комнатной температуре.
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