О Т З Ы В

на автореферат диссертации Чиждова Артёма Сергеевича
"Наноконпозиты на основе полупроводниковых оксидов металлов и квантовых точек CdSe для газовых сенсоров", представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.21 - химия твердого тела"

Диссертационная работа Чиждова А.С. посвящена важной и интересной проблеме - созданию резистивных газовых сенсоров, работающих при комнатной температуре, на определенное конкретное вещество - NO₂ с минимальной затрачиваемой мощностью, что является необходимым в условиях автономной продолжительной работы.

В основе работы лежит использование оксидов олова, индия и цинка для резистивных газовых сенсоров на один определенный реагент введением в них фоточувствительных квантовых структур из CdSe. Указанные оксиды давно и широко используются для создания резистивных газовых сенсоров для широкого набора реагентов и в основе их работы лежит предварительная адсорбция кислорода из воздуха при температурах 200-400 °С, захватывающего электроны из оксидного полупроводника и резко повышающего его сопротивление в результате эффекта поля. При последующей адсорбции из воздуха окисляющегося реагента кислород им отбирается и падение сопротивления полупроводника является реакцией, определяющей чувствительность.

Оригинальность и принципиальное отличие данной работы заключается в реагировании на окислитель, каким является NO₂, который адсорбируясь на поверхности полупроводника отбирает из него электроны и повышает сопротивление, что и является реакцией. Для того чтобы обеспечить достаточную начальную концентрацию электронов в оксиде, в него вводится фотопроводник, освещаемый маломощным светодиодом.

В соответствии с авторефератом диссертационная работа является хорошо продуманным и тщательно выполненным исследованием, включающим создание квантовых наноразмерных структур из CdSe, отработку технологии создания нанопорошков указанных оксидов, введение в них CdSe и формирование толсто пленочных сенсоров. Все аспекты указанных работ достаточно полно представлены в автореферате и дают основание для высокой оценки проделанной работы. Затем следует предварительное исследование фотоэлектрических свойств приготовленных структур с целью выбора цвета светодиода и последующего исследования влияния вначале введения добавочного кислорода и затем NO₂. Показано, что в случае всех трех оксидов наблюдается увеличение чувствительности более чем на порядок с естественным различием в проводимости (сопротивлении) сенсоров трех оксидов. Безусловно, важным является показанная эффективность влияния излучения светодиода на удаление NO₂ с поверхности сенсоров после его удаления из атмосферы. К достоинствам работы можно отнести и показанную разность в параметрах сенсоров в зависимости от выбора метода стабилизации квантовых точек CdSe.

В последние года резко возрос интерес к использованию квантовых структур (трубок, проволок, их образований) на основе оксидов рассматриваемых сенсоров. Поэтому и данная работа находится в русле наноуправления разработок. Важно отметить, что размеры кристаллитов оксидов, по разработанным технологиям лежат в пределах 3-20 нм, что безусловно является важным и похвальным.

Исследования периодического воздействия освещения на реакции сенсоров дали дополнительные интересные сведения, в том числе и о воздействии излучения на реакции сенсоров из SnO_2 и In_2O_3 при отсутствии CdSe , что связывается с возбуждением центров с энергетическими уровнями, лежащими в запрещенной зоне.

Следует подчеркнуть высокий уровень проведенных измерений состава и структуры материалов, а также непосредственно реакций сенсоров на современном оборудовании и с привлечением квалифицированных коллег.

Подводя итоги, можно констатировать, что диссертантом созданы макеты новых приборов детектирования NO_2 , обладающие высокой пороговой чувствительностью (0,2 ppm) и динамическим диапазоном до 5 ppm с светодиодом, потребляющим мощность порядка 1 мВт.

В соответствии с данными автореферата материалы диссертации опубликованы в 11 печатных работах в зарубежных и отечественных журналах, отвечающим требованиям ВАК.

Результаты, изложенные в автореферате, позволяют судить, что задачи, поставленные автором, решены полностью. Работа Чижова Артёма Сергеевича является актуальной, выполнена на высоком уровне и отвечает требованиям ВАК РФ, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.21 - химия твердого тела, а сам соискатель безусловно заслуживает присуждения ему искомой ученой степени.

Профессор кафедры
Электроники и наноэлектроники НИУ «МЭИ»
доктор технических наук

ГУЛЯЕВ Александр Михайлович

Доцент кафедры
Электроники и наноэлектроники НИУ «МЭИ»
кандидат технических наук

САРАЧ Ольга Борисовна

26.01.2017.

ФГБОУ ВО «Национальный исследовательский университет «МЭИ»
111250, г. Москва, ул. Красноказарменная, д.14
т.362-75-96 e-mail: guljaev2010@yandex.ru

Подписи Гуляева А.М. и Сарач О.Б. заверяю:

Зам.начальника
управления по работе с персоналом НИУ МЭИ

БАРАНОВА Е.Ю.

26.01.2017